
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 427/2023       

 PICUÍ - PARAÍBA 05 DE ABRILDE 2023 
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

 

 

DECRETO Nº 005/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE: DECRETA PONTO 

FACULTATIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A Câmara Municipal de Picuí, no uso das atribuições 

que lhe conferem os arts. 14, III, e 141, b, da Lei Orgânica 

Municipal, bem como legislação pertinente: 

 

 

CONSIDERANDO o feriado da Sexta-Feira da 

Paixão, a ocorrer no dia 07 de abril de 2023; 

CONSIDERANDO a rara busca pelos serviços 

públicos durante o período supracitado.   

 

 

DECRETA: 

 

 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no dia 06 

de abril de 2023, no Poder Legislativo Municipal. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 

Picuí/PB, 05 de abril de 2023. 

 

 

 
ATAÍDE DANTAS XAVIER 

Presidente - Vereador 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2023 
EMENTA: Solicito do Chefe do Poder Executivo Municipal, 

Olivânio Remígio e o Secretário de Infraestrutura Fernando, 

os reparos de toda parte do alambrado do Estádio Amauri 
Sales de Melo. 
 

 

Senhor Presidente, 
 
 
O Vereador que este subscreve requer que, depois 

de ouvido o plenário, seja encaminhada uma cópia deste 

requerimento ao Executivo Municipal e a Secretaria de 
Infraestrutura, no qual solicito o pleito acima mencionado. 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 

Devido muitas reclamações de moradores e 
desportista com relação às bolas que passam e quebram as 

telhas das casas e por parte das equipes as percas das bolas 
quando vai e não volta mais.    

 
 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 6 

de março de 2023. 

 
 

 
 
 

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO 
- Vereador -   
 
 
 

E

M
E
N

T
A

: 

A

L
T

E

R
A 

O 



                                                                                                                               2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 05 DE ABRIL DE 2023 - PÁG. - 02 

 
REQUERIMENTO Nº 001/2023  
EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
ADEQUAÇÃO DA CALÇADA DE ALGUMAS CASAS DA RUA 
JUVENTINO HENRIQUES, NO BAIRRO LIMEIRA. 
 

 
Senhor Presidente,   
 
 

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido 
o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao 
Chefe do Poder Executivo Municipal, no qual solicito o pleito 
acima mencionado. 

 

 
JUSTIFICATIVA 

 
 

É que o terreno é íngreme devido ser pedregoso, não há 
segurança de mobilidade para os moradores e transeuntes. 

 
  

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 

06 de março de 2023. 
 
 

CARLOS ANTONIO DO NASCIMENTO SILVA 

- Vereador - 
 

REQUERIMENTO Nº 002/2023 

EMENTA: SOLICITAMOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA QUADRA DE 
ESPORTES E O CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO JOSÉ MARIANO 
DA SILVA, QUE SE ENCONTRA TOTALMENTE ABANDONADO SEM 

A MENOR CONDIÇÃO DE USO.    
  

Senhor Presidente,  

 

Os Vereadores que este subscreve requerem que, após 
ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento 
ao Executivo Municipal, no qual solicito o pleito acima 
mencionado. 

 

JUSTIFICATIVA 

 
A quadra de esportes necessita ser recuperada e 

entregue aos desportistas do bairro, assim como, o centro de 

comercialização necessita ser recuperado e entregue aos 
empreendedores que desejam comercializar produtos regionais, 
artesanais e da agricultura familiar, para que o desenvolvimento 
econômico e social seja alavancado no nosso município. 

 

 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 06 de 

março de 2023. 
 

 
 

 

MARIA EDNALVA DANTAS    ANTÔNIO CARLOS G.  DE ARAÚJO 

            - Vereadora –                                - Vereador - 

 
            

         

 

 

 

 
 

REQUERIMENTO Nº 002/2023  
EMENTA: SOLICITA UMA LOMBADA NA RUA ANTÔNIO FIRMINO 
DE MACEDO, NO BAIRRO LIMEIRA. 
 
 

Senhor Presidente,   
 
 

O Vereador que este subscreve requer que, 

após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste 
requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, no 
qual solicito o pleito acima mencionado. 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

Os moradores reclamam da alta velocidade em que os 

motociclistas passam, o que se tornou perigoso de causar 
acidentes. 

 
 
  

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 
06 de março de 2023. 

 
 

 
 

CARLOS ANTONIO DO NASCIMENTO SILVA 

- Vereador - 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MESA DIRETORA – 2023-2024 
 

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier 
VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas    

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva  
2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos  

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

J O R N A L  O F I C I A L 
EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA 

Arquiles da Silva Almeida 

Alexandra Cibele Dantas da Silva  
PERIODICIDADE: 

Semanal 

 
TIRAGEM: 
DIGITAL 

Endereço: 
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK 

Picuí-PB – CEP 58187-000 
Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail 

camarapicui@gmail.com 
            

         

 
 

            
         

 

 
 

 
 


